ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по социально-культурному законодательству

09.11.2017 12:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Синцова И. А. -  председатель комитета по социально-культурному
законодательству

Кворум: 6
Присутствовало депутатов: 5

1. Синцова И. А.

2. Магдалинов С.Ю.

председатель комитета
законодательству
заместитель председателя комитета
культурному законодательству

3. Белокобыльский С.В. депутат второго созыва
депутат второго созыва
депутат второго созыва

по социально-культурному

по социально-

4. Дубае А.А.
5. Тюменев О.Н.

Отсутствовало депутатов:
1. Балабанов А.А.

1
депутат второго созыва

Присутствовало приглашённых: 26
1. Буянов Р.В.

2. Бояринова Н.В.
3. Перегудова В.В.
4. Стасюлевич О.К.
5. Воронцова Н.В.
6. Резник И.Ю.
7. Попов А.К.
8. Бровко В.А.

9. Петрова М.Н.

10. Дмитриева М.И.
11. Загария М.В.
12. Рукосуева О.В,

13. Гаврин С.Ю.

полномочный представитель Губернатора Иркутской
области в Законодательном Собрании Иркутской области
министр финансов Иркутской области
министр образования Иркутской области
министр культуры и архивов Иркутской области
министр труда и занятости Иркутской области
министр спорта Иркутской области
министр по молодежной политике Иркутской области
первый заместитель министра строительства, дорожного
хозяйства Иркутской области
заместитель министра экономического развития
Иркутской области
заместитель министра финансов Иркутской области
заместитель министра финансов Иркутской области
заместитель министра труда и занятости Иркутской
области
заместитель министра труда и занятости Иркутской
области

1

заместитель министра культуры и архивов Иркутской
области
заместитель министра здравоохранения Иркутской
области
заместитель министра по молодежной политике
Иркутской области
руководитель архивного агентства Иркутской области
аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской области
первый заместитель руководителя службы по охране
объектов культурного наследия Иркутской области
начальник правового управления аппарата Законодатель­
ного Собрания Иркутской области
начальник управления финансирования социальной
сферы министерства финансов Иркутской области
начальник управления бюджетного планирования и
финансирования министерства социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской обла­
сти
начальник отдела социально-культурного законодатель­
ства правового управления аппарата Законодательного
Собрания Иркутской области
начальник финансово-хозяйственного отдела - главный
бухгалтер министерства по молодежной политике Иркут­
ской области
председатель Иркутской областной организации
Профсоюзов работников народного образования и науки
Российской Федерации

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально­
культурному законодательству

РЕШИЛИ: Принять повестку дня заседания комитета за основу.
«за» - 5. «против» - 0. «воздержался» -  0.
Принято

ГОЛОСОВАЛИ: 2. Утвердить повестку заседания комитета в целом.
«за» - 5, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-253 «Об областном бюджете на 2018
год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

14. Дячук Р.А.

15. Голенецкая Е.С.

16. Шеметова Т.А.

17. Овчинников С.Г.
18. Махтина Ю.Б.
19. Фоменко А.А.

20. Басов М.В.

21. Багайникова Е.А.

22. Дорохова А.В.

23. Семенова С.Н.

24. Ракитская А.Н.

25. Прохницкая Н.Ю.

26. Федосеева В.Г.

2

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ГО-253 «ОБ ОБЛАСТНОМ
БЮДЖЕТЕ НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально­
культурному законодательству
БОЯРИНОВА Н.В. -  министр финансов Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

культурному законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области
ПЕРЕГУДОВА В.В. -  министр образования Иркутской области
ДУБАС А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
СЕМЕНОВА С.Н. -  Уполномоченный по правам ребенка в Ир­
кутской области
ФЕДОСЕЕВА В.Г. -  председатель Иркутской областной орга­
низации Профсоюзов работников народного образования и
науки Российской Федерации
ТЮМЕНЕВ ОН. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области
ВОРОНЦОВА Н.В. -  министр труда и занятости Иркутской
области
СТАСЮЛЕВИЧ О.К. -  министр культуры и архивов Иркут­
ской области
ОВЧИННИКОВ С.Г. -  руководитель архивного агентства Ир­
кутской области
ДОРОХОВА А.В. -  начальник управления бюджетного плани­
рования и финансирования министерства социального разви­
тия, опеки и попечительства Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать комитету по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области внести указан­
ный проект закона на рассмотрение Законодательного Собра­
ния Иркутской области, учитывая следующие предложение:
рекомендовать Правительству Иркутской области:

- предусмотреть в полном объеме (из расчета на 12 меся­
цев 2018 года):

субвенцию на обеспечение государственных гарантий реа­
лизации прав на получение общедоступного и бесплатного до­
школьного образования в муниципальных дошкольных образо­
вательных и общеобразовательных организациях;

субвенцию на обеспечение государственных гарантий реа­
лизации прав на получение общедоступного и бесплатного
начального общего, основного общего, среднего общего обра­
зования в муниципальных общеобразовательных организациях,
обеспечение дополнительного образования детей в муници-

3

пальных общеобразовательных организациях;
- рассмотреть возможность увеличения средств областного

бюджета на улучшение материально-технической базы област­
ных государственных специальных (коррекционных) образова­
тельных организаций;

- взять на контроль вопрос индексации заработной платы с
1 января 2018 года работникам бюджетной сферы областного и
муниципального уровней, на которых не распространяется
действие Указов Президента Российской Федерации, принятых
в мае 2012 года;

- принять меры по увеличению размера заработной платы
работникам областных государственных учреждений, подве­
домственных министерству по молодежной политике Иркут­
ской области;

- при строительстве и капитальном ремонте зданий муни­
ципальных общеобразовательных организаций предусматри­
вать приобретение соответствующего оборудования и инвента­
ря.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об­
ласти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-253 «Об
областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и
2020 годов» в 1-м чтении и продолжить над ним работу для
рассмотрения во 2-м и 3-м чтениях.

3. Направить данное решение в комитет по бюджету, ценообра­
зованию, финансово-экономическому и налоговому законода­
тельству Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 «против» - 0 «воздержался» -  0
Принято

Председатель комитета /У///
по социально-культурному .....
законодательству 1 / И.А. Синцова

4